[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

[bookmark: _GoBack]ATA DA 5 ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 29 DE MARÇO DE 2017, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 19.

Às quatorze horas e dezoito minutos do dia vinte e nove de março de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19, sob as Presidências dos Senadores Garibaldi Alves Filho e Pedro Chaves, reúne-se a Comissão de Assuntos Econômicos com a presença dos Senadores Roberto Requião, Simone Tebet, Valdir Raupp, Waldemir Moka, Humberto Costa, José Pimentel, Acir Gurgacz, Ângela Portela, Fátima Bezerra, Paulo Paim, Ronaldo Caiado, Flexa Ribeiro, Davi Alcolumbre, Sérgio Petecão, Vanessa Grazziotin, Wellington Fagundes, Thieres Pinto, Cidinho Santos e como não membros Ivo Cassol e Hélio José. Deixam de comparecer os Senadores Kátia Abreu, Raimundo Lira, Gleisi Hoffmann, Jorge Viana, Lindbergh Farias, Tasso Jereissati, Ricardo Ferraço, José Serra, José Agripino, Otto Alencar, Omar Aziz, Ciro Nogueira, Fernando Bezerra Coelho, Lídice da Mata, Armando Monteiro e Vicentinho Alves. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RQE 5/2017, de autoria da Senadora Vanessa Grazziotin. Finalidade: Debater os impactos à economia brasileira decorrentes das recentes divulgações acerca da operação deflagrada pela Polícia Federal, denominada “carne fraca”. Participantes: João Fagundes Salomão, Coordenador-Geral da Secretaria de Política Agrícola, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; Antoninho Rovaris, Secretário de Meio Ambiente (representante de: Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura - Contag). Herlon Alves Brandão, Diretor de Estatística e Apoio à Exportação da Secretaria de Comércio Exterior do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços.  Resultado: Realizada a audiência pública. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quinze horas e vinte e cinco minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Garibaldi Alves Filho
Vice-Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos

Esta reunião pode ser acompanhada em áudio e vídeo pelo link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/03/29
image1.jpeg